

วันที่ 9 สิงหาคม 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของไตรมาส 2 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในไตรมาส 2 ปี 2565 เศรษฐกิจไทยเริ่มส่งสัญญาณฟื้นตัว ตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 เริ่มคลี่คลายและมีการเปิดเมืองอย่างเต็มที่ ส่งผลให้การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว ในขณะที่ความเชื่อมั่นผู้บริโภคอ่อนตัวลงจากความกังวลต่อค่าครองชีพและภาวะเงินเฟ้อที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ภาคการส่งออกเริ่มชะลอตัวลงเล็กน้อยแต่ยังขยายตัวได้ตามการขยายตัวของรายได้ของประเทศคู่ค้า ส่วนภาคการท่องเที่ยวฟื้นตัวได้ดีด้วยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากการผ่อนคลายมาตรการจำกัดการเดินทางทั้งไทยและต่างประเทศ ในขณะที่ภาคการผลิต ภาคอุตสาหกรรมชะลอตัวท่ามกลางปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต จากปัจจัยทางเศรษฐกิจที่กล่าวมาได้ส่งผลให้บริษัทมียอดขายเท่ากับ 209.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 52.16 ล้านบาท หรือ 33.14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนสินค้าขาย 125.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.18 ล้านบาท หรือ 38.82% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย อย่างไรก็ตาม อัตราต้นทุนสินค้าขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นจาก 57.58% ในปีก่อนเป็น 60.04% เกิดจากการขายสินค้าที่มีต้นทุนสูงในสัดส่วนที่มากขึ้นและการจัดกิจกรรมโปรโมชั่นเพื่อระบายสินค้าเก่า ในขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนทั้งสิ้น 96.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเพียง 4.94 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.37% มาจากการเพิ่มขึ้นของหมวดค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์และหมวดส่งเสริมการขาย

รายได้อื่นๆ เท่ากับ 4.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 14.05% มาจากรายได้จากเงินชดเชยค่าใช้จ่ายซึ่งเป็นเงินสนับสนุนส่งเสริมการขายจากซัพพลายเออร์ ส่วนรายได้ทางการเงิน เท่ากับ 0.08 ล้านบาท ลดลงเพียงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และยังมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นเงินลงทุนระยะสั้น 0.11 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าและดอกเบี้ยเงินกู้ยืม มีจำนวน 0.33 ล้านบาท ลดลง 0.07 ล้านบาท หรือ 16.84% จากเหตุผลทั้งหมดที่กล่าวมาส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ 9.38 ล้านบาท ลดลง 12.70 ล้านบาท หรือคิดเป็น 57.52% และมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 1.78 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราวจากภาษีเงินได้รอดัดบัญชี จึงมีผลขาดทุนสุทธิ 7.60 ล้านบาท ลดลง 9.93 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56.64% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางธีรดา อัมพันวงษ์)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร